


 

 

Rapports sur le Prix et la Qualité des Services Publics de l'exercice 2018
Type d'envoi : convocation

Le 15/10/2019
 
 
 
Voir l'intégralité de l'envoi en PDF: envoi_complet.pdf 
 
Téléchargement de l'intégralité de l'envoi : envoi_complet.zip 

 
1. RPQS_de_l_assainissement 
Rapporteur :  
Accéder au document n° 1 :
RPQS_de_l_assainissement_pour_l_annee_20181567780212168.pdf (Annexe) 
Accéder au document n° 2 : V2_ANNEXES_RPQS_Assainissement_20181568032718847.pdf
(Annexe) 
Accéder au document n° 3 : Délibération-n°M2019-536.pdf (Annexe) 
Téléchargez l'ensemble des documents de ce dossier : Seance_20191015-Dossier_1.zip 

 

2. RPQS_Eau_Potable_et_Eau_Brute 
Rapporteur :  
Accéder au document n° 1 : RPQS_Eau_Potable_et_Eau_Brute_20181567781111688.pdf
[...]
d’ajouter les linéaires remplacés à l’occasion de renforcement, ainsi que les réhabilitations, si ces opérations sont reconnues avoir 
pour effet d’en prolonger la durée de vie d’une durée équivalente à celle de la pose d’un réseau neuf. 
Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, 
même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 
 
P 255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées 
L’indicateur mesure le niveau d’investissement du service dans la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux 
d’assainissement, en temps sec et en temps de pluie (hors pluies exceptionnelles). 
C’est un indice de 0 à 120 attribué selon l’état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux d’assainissement en 
relation avec l’application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 
agglomérations d’assainissement. 
Règles de calcul : 
 

Oui A – Eléments communs à tous les types de réseaux (au moins 80 points pour passer à B et C) 

20  Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 
collecte des EU non raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement…) 

10  Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 
(population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

20 Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au 
milieu pour identifier le moment et l’importance du déversement 

30 Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par l’arrêté du 22 
juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement 

10 Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de collecte et des STEP des 
agglomérations d’assainissement et les résultats en application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport 
et au traitement des EU des agglos d’assainissement. 

10 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluations de l’impact des rejets sur le milieu récepteur 

80 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au 
moins 70% du territoire desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l’azote 
organique total. 

 C – Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes : 

+ 10 Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et des rejets des principaux 
déversoirs d’orage. 

 
 
 
P 256.2 - Durée d'extinction de la dette de la collectivité 
Cet indice permet d’apprécier les marges de manœuvre de la collectivité en matière de financement des investissements et 
d’endettement. 
C’est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service d’assainissement collectif si la collectivité affecte à ce 
remboursement la totalité de l’autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes réelles – dépenses 



 72  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). L’encours total de la dette est le montant du capital 
restant dû au titre des emprunts contractés, calculé au 31/12/N. 
Règles de calcul : 
Encours total de la dette contractée par la collectivité pour financer le service d’AC calculée au 31/12/N 

Epargne brute annuelle 
 
Service public de l'assainissement non collectif (ANC) 
 
 
D301.0 – Evaluation du nombre d’habitants desservis par le SPANC 
Cet indicateur descriptif du service permet d’apprécier sa taille et de mettre en perspective les résultats mesurés avec les 
indicateurs de performance. 
Règles de calcul : 

- dans le cas où l’ANC couvre la totalité du territoire de la collectivité, on additionne les populations des communes ; 
- si l’ANC ne couvre pas la totalité du territoire de la collectivité, on soustrait de la population permanente et saisonnière la 

population située en zone d’AC. 
 
 
P 301.3 - Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 
Cet indicateur a vocation à évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maîtrise des pollutions domestiques. Pour ce 
faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement non collectif sur le périmètre du service, en 
établissant un ratio entre : 
 d'une part le nombre d'installations contrôlées jugées conformes ou ayant fait l'objet d'une mise en conformité connue et 

validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/n, 
 d'autre part le nombre total d'installations contrôlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/n. 
Attention : cet indice ne doit être calculé que si l'indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif est au moins égal à 100. 
Pour l'année n, le taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif est : 
Nombre d'installations contrôlées conformes ou mises en conformité         X 100 
  Nombre total d'installations contrôlées 
 
 
 
 
D302.0 - Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif 
 
Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se calcule en faisant la 
somme des points indiqués dans 2 tableaux A et B, le tableau B n'étant pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est 
égal à 100. 
Ces tableaux figurent dans le rapport. 
 
 

Oui A – Eléments obligatoires pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC (100 points pour passer à B) 

20  Délimitation des zones d’ANC par une délibération 

20  Application d’un règlement du SPANC approuvé par délibération 

30 Mise en œuvre de la vérification de conception et d’exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de 
huit ans 

30 Mise en œuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des autres installations 

100 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Eléments facultatifs du SPANC 

10 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire l’entretien des installations 

20 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de réhabilitation des 
installations 

10 Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matières de vidange 

 
 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

73

Annexe 9 Fiches de fonctionnement des STEP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes      

5 200  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

312 780

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2010

3 454

Q pointe
(m3/h)

140

Q référence
(m3/j)

/

Restinclières Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Lits plantés de roseaux

Le Pontil

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIÈRES
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934227002

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°34-2007-00030
du 10/09/2007

Boues activées, zones anaérobie/anoxie et aérobie
Communes raccordées

• Beaulieu
• Restinclières



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

75 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 125 40% 99 32% 183,5 59%

DCO 2 304 42% 260 36% 604,7 83% norme résultat

MES 3 141 39% 133 37% 306,7 84%

NTK 4 40 51% 34 44% 63,94 82% norme résultat

Pt 5 4 26% 3 19% 6,48 42%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre le récépissé de déclaration

de la station et l'arrêté ministériel du 21/07/2015 

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIÈRES
Synthèse du fonctionnement annuel

maxi
15 13,4 maxi

2
maxi

25 3 30,8maxi
125

maxi
35 0,83

DCO MES

Rejet moyen (mg/l)
2,8

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 12 12 12 12 12 4 4 4 4

91,5%
Rendement moyen mini

80%
mini
75%

mini
90%

mini
70%

mini
80%

98,4% 94,6% 98% 81,2%

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

By-pass

FeCl3

Zone 
anoxie

Lits plantés de roseaux (2160 m2)
Valorisation

L
e 

P
on

til



 76  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées 2

780  Réalisées 1

2 641

152

253 865

Nombre (j) 20

Volume (m3) 1 369

Nombre (j) 0

Volume (m3) 0

STATION D'ÉPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIÈRES
Synthèse du fonctionnement annuel

478

151

2 684
R.S.D.E.

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

452

1 686

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau206

0

4

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

295

0

0

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

3

0

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains ruisseaux,
les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent ne pas
correspondre à la planification réglementaire

Volume total entrant (m3) 175 249 165 006

163

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

Analyses sur 
le milieu 

récepteur

1 amont + 1 aval rejet :
06 -2018

0 amont + 1 aval rejet :
07 -2018



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

77

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

1 : renouvellement des blocs de surpressions d'air 
permettant l'aération du bassin biologique

2 : renouvellement des pompes doseuses de chlorure 
ferrique (traitement du Phosphore)

4

BOUES

2,93
destination

2016 2017

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

65

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination sur site : lits plantés de roseaux

18 438 14 035 9 720 9 250

AMÉTYST (méthanisation)
Consommation annuelle (kW)

11 97115 736

56,1

SOUS-PRODUITSÉNERGIE
2016 2017 2018 2018

198 057 Refus de dégrillage (t)
1,300

187 990

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 1,13 1,14

5,52 4,26 Graisses (m3)

Sables (m3)
5

destination

0,77
destination

7 9 6

194 756
2,45 0,92

7

station de Baillargues - Saint Brès

station de Baillargues - Saint Brès

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIÈRES
Synthèse du fonctionnement annuel

sans objet

sans objet

sans objet

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2018

58,833

2016 2017 2016 2017 2018

1 2



 78  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

20 000 EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

1 200 3 600

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934022002

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°2009-01-2456
du 17/09/2009

Boues activées, zones anaérobie/anoxie et aérobie, bioréacteur à membranes
Communes raccordées

• Baillargues
• Saint-Brès

STATION D'ÉPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRÈS
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   1/4

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2011

9 958

Q pointe
(m3/h)

401

Q référence
(m3/j)

3 900

Baillargues Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, tamisage, dessablage, dégraissage

Déshydratation par centrifugation puis compostage sur site

L'Aigues-Vives



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

79 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 486 41% 435 36% 537,1 45%

DCO 2 1 276 53% 1 067 44% 1 279,1 53% norme résultat

MES 3 629 52% 542 45% 616,9 51%

NTK 4 145 52% 136 49% 205,2 73% norme résultat

Pt 5 14 18% 13 16% 19,08 24%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

mini
90%

mini
70%

mini
80%

98,5% 93,7% 98,8% 90,5% 95,7%

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 24 24 24 24 24 12 12 12 12

Rendement moyen mini
80%

mini
75%

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRÈS
Synthèse du fonctionnement annuel

Rejet moyen (mg/l)
2,1

maxi
10 6,59

maxi
1

maxi
10 3,1 30,3

maxi
90

maxi
5 0,25

DCO MES

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

arrivée
PR

Prétraitements

Désodorisation

Relèvement vers 
membranes

Plateforme de compostage 

Valorisation

Criblage

Traitement des matières 
de curage

Traitement des graisses

Automate / Local électrique

FeCl3

Zone 
anoxie

Déshydratation des boues

par centrifugation

Bassin 
d'orages

Tamis
Rotatifs

Valorisation
des

sables

Zone 
anoxie

Bioréacteur 
à 

membranes

Local

réactifs

L'Aigues-Vives



 80  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées 4

1 908  Réalisées 3

5 916

520

646 002

Nombre (j) 6

Volume (m3) 10 667

Nombre (j) 23

Volume (m3) 22 091

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

1

5

2 087

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

1

3 977

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains
ruisseaux, les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent
ne pas correspondre à la planification réglementaire

Volume total entrant (m3) 529 401 514 764

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau : mise en évidence de 
la présence ou non de molécules définies dans la note technique ministérielle du 
12/08/2016

0

5

0

2016 2017

1 410

4 216

478

STATION D'ÉPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRÈS
Synthèse du fonctionnement annuel

- 6 analyses sur les eaux brutes et sur 6 sur les 
eaux traitées (04, 05, 07, 08, 09 et 11-2018)

- 2 analyses sur les boues (07 et 08-2018)

2 amont + 2 aval rejet :
02 et 08-2018

0 amont + 3 aval rejet :
07, 09 et 10-2018

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

Analyses sur 
le milieu 

récepteur1 446

444

8 373
R.S.D.E.

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

81 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

ÉNERGIE
2016 2017

1 375 7581 459 3551 502 163 Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

Sables (m3)

2018

8

destination
Consommation annuelle (kW)

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 2,84 2,83 0,84

8,53 9,28

30

1 275 3 570

1 575 675 1 700

360 8 114 5 060

6 360 4 000 4 430

2 1252

OUI

SOUS-PRODUITS

2018

226,943

6

4

2016 2017

1 117

4

6

4

2

OUI OUI

Consommation
annuelle

litres

kg

2016 2017 2018
18 800 14 400 10 42937 822

200,1

6

RÉACTIFS

3 235 980 1 249

sans objet sans objet sans objet

485 2 509 904

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination compostage sur site

36 351 41 122

1 032 987

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRÈS
Synthèse du fonctionnement annuel

37,19

24,8 9,25

destination

AMÉTYST (méthanisation)

Traitement sur site par hydrolyse

Valorisation

3 : renouvellement des "pushpull" optimisant la circulation 
de l'air au sein de la compostière

2 : mise en place d'un pluviomètre sur le site de la station

1 : cassettes de membranes après nettoyage et avant remise 
en service : opération semestrielle

BOUES

3,74
destination

2016 2017 2018
45,7

2

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

216,2

2

1 3

 



 82  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

400  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

24 60

Cournonsec

Le Vire

Lits filtrants plantés de roseaux (2 niveaux altimétriques)

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2011

400

Q pointe
(m3/h)

6

Q référence
(m3/j)

240

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE COURNONSEC  Mas Plagnol - Mas Bonnel - Cresse Saint Martin
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934087004

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°34-2009-00049
du 12/01/2010

Hameaux raccordés
• Mas Bonnel
• Mas Plagnol

• Cresse Saint Martin

Aqualter Exploitation

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

83 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 13,2 55% 210,2 876% 16,3 68%

DCO 2 41,4 69% 632,1 1054% 41,1 69% norme résultat

MES 3 21,7 60% 245,0 681% 20,7 58%

NTK 4 6,25 104% 22,05 368% 9,04 151% norme résultat

Pt 5 0,68 non défini 43,15 non défini 1,10 non défini

1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

STATION D'ÉPURATION DE COURNONSEC  Mas Plagnol - Mas Bonnel - Cresse Saint Martin
Synthèse du fonctionnement annuel

maxi
125

maxi
35

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

2018   -   2/4

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7 1 tous
les

2 ans
1

1 tous
les

2 ans
1

1 tous
les

2 ans
1 1

1 tous
les

2 ans
1

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

8,7 /
maxi

25 3 6,2

DCO MES

63,3%
Rendement moyen mini

80%
mini
75%

mini
90%

/98,8% 95,3% 99,2% 95,7%

Rejet moyen (mg/l)
2,430

3 lits plantés de roseaux
(480 m2)

2 lits plantés de roseaux
(320 m2)

Ouvrage
de répartition

sur les lits

arrivée
PR

L
e 

V
ire

 



 84  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées

86  Réalisées

401

31 528

Nombre (j) 26

Volume (m3) 358

Nombre (j)

Volume (m3)

STATION D'ÉPURATION DE COURNONSEC  Mas Plagnol - Mas Bonnel - Cresse Saint Martin
Synthèse du fonctionnement annuel

314
R.S.D.E.

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)sans objet

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

53

308

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains ruisseaux,
les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent ne pas
correspondre à la planification réglementaire

Volume total entrant (m3) 19 984 19 498

sans objet

sans objet

52

Analyses sur 
le milieu 

récepteur

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son récépissé de déclaration

installation non équipée de débitmètre : les valeurs
de débit sont calculées sur le temps de
fonctionnement des pompes du poste "Mas
Plagnol" qui refoule directement en tête de station.

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

85

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

1 : point de rejet des eaux traitées au milieu naturel

2 : lits du niveau inférieur après faucardage et avant 
repousse des roseaux

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination

AMÉTYST (méthanisation)

2018

3 146 Refus de dégrillage (t)
1

3 076

2016 2017
SOUS-PRODUITS

1

ÉNERGIE
2016 2017 2018

1
Consommation annuelle (kW)

destination
3 382

sans objet

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 0,16 0,16

0,04 0,04 0,58
destination

Graisses (m3)

Sables (m3)0,11
destination

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE COURNONSEC  Mas Plagnol - Mas Bonnel - Cresse Saint Martin
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

20182016 2017 2016 2017 2018

sans objet

pas de curage des lits en 2018
sans objet

BOUES

Nombre d'analyses

1 2

 



 86  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

15 000 EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

900 2 220

STATION D'ÉPURATION DE COURNONTERRAL
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   1/4

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2015

8 802

Q pointe
(m3/h)

185

Q référence
(m3/j)

2 920

Cournonterral Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Déshydratation par centrifugation puis compostage

Le Coulazou

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934088001

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°2014-04-03928
du 23/04/2014

Boues activées, zones anaérobie/anoxie et aérobie, filtration tertiaire
Communes raccordées

• Cournonterral
• Cournonsec

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

87 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 290 32% 322 36% 298,1 33%

DCO 2 697 33% 735 35% 813,6 39% norme résultat

MES 3 278 28% 314 32% 377,8 38%

NTK 4 83 42% 90 45% 90,78 46% norme résultat

Pt 5 10 37% 10 37% 10,38 38%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE COURNONTERRAL
Synthèse du fonctionnement annuel

Rejet moyen (mg/l)
4,1

maxi
10 5,82

maxi
1

maxi
15 3 33,1

maxi
75

maxi
20 0,88

DCO MES

91,2%

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 24 24 24 24 24 12 12 12 12

Rendement moyen mini
90%

mini
85%

mini
90%

mini
80%

mini
80%

98,3% 93,9% 98,2% 95,5%

FeCl3

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

FeCl3

By-pass

Bassin 
d'aération

Zone
anoxie

L
e 

C
ou

la
zo

u

Filtration mécanique
tertiaire

Valorisation

Déshydratation des boues par 
centrifugation

Silo
(250 m3)

 



 88  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées 25 + 10  3

1 304  Réalisées 25 + 10  3

4 605

249

475 899

Nombre (j) 0

Volume (m3) 0

Nombre (j) /

Volume (m3) /

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

0

STATION D'ÉPURATION DE COURNONTERRAL
Synthèse du fonctionnement annuel

amont + droit du rejet + aval :
06, 07, 08, 09 et 10-2018

Analyses sur 
le milieu 

récepteur1 224

/

0

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

0

/

/

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

0

/

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains
ruisseaux, les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent
ne pas correspondre à la planification réglementaire

3 Sur 25 analyses, 10 sont communes avec le suivi réalisé pour Pignan - Saussan
- Fabrègues : dans La Mosson en amont de la confluence avec La Brue et dans le
Coulazou, à la confluence avec La Mosson

Volume total entrant (m3) 447 900 437 165

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau listées dans la note
technique ministérielle du 12/08/2016

1 197

3 293

283

MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

297

5 188
R.S.D.E.

- 6 analyses sur les eaux brutes et 6 analyses sur 
les eaux traitées (04, 05, 07, 08, 09 et 11-2018)

- 2 analyses sur les boues (07 et 08-2018)

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

89

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

OUI OUI

Consommation
annuelle

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE COURNONTERRAL
Synthèse du fonctionnement annuel

29,2

2017 2018
27 000 25 700 27 037

RÉACTIFS

OUI

SOUS-PRODUITS

22 24

destination

AMÉTYST (méthanisation)

station de Baillargues - Saint Brès

BOUES

3,74
destination

2016 2017 2018
25,3

2

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

168

Boues produites
(point SANDRE A6)

102 68 97

litres

kg

2016

Destination

destination
Consommation annuelle (kW)

Ratio kW/kg DBO5 traité

Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

2016 2017

687,361

2

4

2

13 134

153,2

4

2018

148,260

4

2

11 141

755 667,9

2

compostage à Baillargues et Fabrègues

15 498

Ratio kW/m3 traité 0,96 1,24 0,84

4,11 4,64

ÉNERGIE
2016 2017

401 123540 192430 302

Sables (m3)

2018

sans objet

sans objet

station de Baillargues - Saint Brès

6 750 7 100 7 750

2

Intervention sur une rampe 
d'aération fines bulles :

1 : sortie de la rampe,
 

2 : nettoyage haute pression 
des diffuseurs en caoutchouc 

puis contrôle visuel de leur 
état  avec remplacement 
ponctuel si nécessaire,

3 : remise en place.

78

32,6

2

1 3

 



 90  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

5 000  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

300 1 000

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2002

2 842

Q pointe
(m3/h)

98,7

Q référence
(m3/j)

/

Lavérune Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Compostage

Le Lassédéron

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE LAVÉRUNE
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934134003

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°99-01-2967
du 22/09/1999

Boues activées
Commune raccordée • Lavérune

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

91 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 180 60% 120 40% 117,5 39%

DCO 2 429 57% 281 37% 293,5 39% norme résultat

MES 3 220 49% 145 32% 142,3 32%

NTK 4 42 56% 34 45% 32,95 44% norme résultat

Pt 5 3 15% 9 45% 3,57 18%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE LAVÉRUNE
Synthèse du fonctionnement annuel

maxi
15 7,17

maxi
2

maxi
25 3,3 31,4

maxi
125

maxi
35 0,98

DCO MES

Rejet moyen (mg/l)
4

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 12 12 12 12 12 6 6 6 6

78,9%
Rendement moyen mini

80%
mini
75%

mini
90%

mini
70%

mini
80%

97,4% 90,9% 97,1% 76,3%

Prétraitements (tamis rotatif)

FeCl3

Valorisation

Silo
(200 m3)

Centrifugeuse mobile

Centre de stockage 3M

By-pass

L
e 

L
as

sé
dé

ro
n

Bassin
d'aération

 



 92  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées

581  Réalisées

2 058

125

212 041

Nombre (j) 22

Volume (m3) 19 699

Nombre (j)

Volume (m3)

STATION D'ÉPURATION DE LAVÉRUNE
Synthèse du fonctionnement annuel

510

112

1 532
R.S.D.E.

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

447

1 129

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau817

2

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

34

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

2

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains ruisseaux,
les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent ne pas
correspondre à la planification réglementaire

sans objet

Volume total entrant (m3) 186 796 163 308

/

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

Analyses sur 
le milieu 

récepteur

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

écart anormal entre les mesures de débit en
Entrée et en Sortie : des investigations sont en
cours pour déterminer l'origine de cet écart
(contrôle des matériels dédiés, recherche de
fuite, recherche de défaut structurel sur le canal
de comptage en sortie,...)

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

93 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

15 000 9 700

20182016 2017

1 : renouvellement du débitmètre Entrée station situé sur le 
site du poste de refoulement de l'ancienne station, avec 

comptage déporté.

2 : renouvellement de l'agitateur immergé dans le bassin 
d'aération

3 : renouvellement du préleveur d'échantillons sur les eaux 
traitées en Sortie de station

16 15 5

AMÉTYST (méthanisation)
(benne commune pour les 3 déchets)

BOUES

3,15

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

58

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination compostage à Baillargues et Fabrègues

4 186 4 267

131 398 144 462

ÉNERGIE
2016 2017 2018

277 303

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 0,7 0,88

2,02 3,35

Consommation annuelle (kW)

4 4

2 2

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE LAVÉRUNE
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2018

71,947

2016 2017 2016 2017 2018

7 1503 355

62,4

366,924

sans objet

sans objet

1 900 1 700 1 650

4

2

0,62

132 393
(t)

2 2 2

OUI OUI OUI

SOUS-PRODUITS

destination

Refus de dégrillage
Graisses
Sables

1 2

3

 



 94  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

470 000 EH Exploitant

Mise en service 2005

Population raccordée 412 684

Code SANDRE 1 060934172001
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

28 000 113 300

Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°2005-01-1907
du 29/05/2005

Boues activées, biofiltration

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES

1 SANDRE : Service d’Administration Nationale
des Données et Référentiels sur l’Eau

Lieu d'implantation Lattes

Communes raccordées

• Assas
• Castelnau le Lez
• Castries
• Clapiers
• Grabels
• Jacou
• Juvignac
• Lattes
• Le Crès
• Montferrier sur Lez
• Montpellier
• Palavas les Flots

4 721129 600

Boues Activées, biofiltration

Dégrillage, dessablage, dégraissage, décantation primaire

Digestion, déshydratation par centrifugation puis compostage externalisé

Méditerranée

STATION D'ÉPURATION DE MAERA
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   1/4

Veolia Eau

Q pointe
(m3/h)

• Prades le Lez
• Saint Aunès
• Saint Jean de Védas
• Teyran
• Vendargues
• Carnon
• Pérols

Q référence
(m3/j)

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

95

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE MAERA
Synthèse du fonctionnement annuel

SCHÉMAS DE FONCTIONNEMENT

FILE

EAU

FILE

BOUES

 



 96  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018

92 105

298 237

/

38 135 664

Nombre (j) 41

Volume (m3) 380 960

Nombre (j) 115

Volume (m3) 2 647 620

/

R.S.D.E. 1

256 370

39

27

1 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau : mise en évidence de 
la présence ou non de molécules définies dans la note technique ministérielle du 
12/08/2016

2017

82 142

189 320

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

103 940

29

256 670

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

18

774 655

Volume total entrant (m3) 33 823 195 29 981 927

STATION D'ÉPURATION DE MAERA
Synthèse du fonctionnement annuel

92 413

2

265 800
R.S.D.E.

- 4 analyses sur les eaux brutes et sur 4 sur les 
eaux traitées (06, 08, 10 et 12-2018)

- 2 analyses sur les eaux brutes et sur 2 sur les 
eaux traitées (03 et 05-2019)

- 3 analyses sur les boues (08 et 12-2018 + 05-
2019)

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/s)

2016

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

97 

kg

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

kg/j
% 

nominal
kg/j

% 
nominal

kg/j
% 

nominal

21 010 75% 20 505 73% 21 016 75%

52 609 75% 50 090 72% 54 155 77% résultat

28 506 89% 27 360 86% 29 120 91% mini
93,2%

mini
89,2%

mini

Paramètres

Rejet moyen (mg/l)

norme

Rendement moyen
93,2%

STATION D'ÉPURATION DE MAERA
Synthèse du fonctionnement annuel

volume (m3)

produit brut (t)

matières sèches (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

DBO5 1

DCO 2

NGL 6 *MESDCODBO5

destination

destination

destination

Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

37,94

27,8%

maxi
25 14,6

Nitrate de Calcium
(booster Palavas - Carnon)

Pt *

2016 2017 2018
RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES

MES 3

pa
s d

e 
lim

ite
 

ré
gl

em
en

ta
ire 1,21

80,9%

maxi
125 58,5 maxi

35 19,8

CHARGES
MOYENNES
ENTRANTES

SOUS-PRODUITS

505

EVOLIA (incinération)

EVOLIA (incinération)

518,560

134,040174

535,640

145
Sables (m3)

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 0,37 0,41 0,32

1,66 1,70

ÉNERGIE
2016 2017

12 317 97912 178 10712 624 211

2018

Consommation annuelle (kW)

695 274 300t

2016 2017 2018

84 500 91 350 102 300

53

OUI

Polymère

2018

5 850,490

53

53

Consommation
annuelle

t

2016 2017 2018

2 662 2 029 745,041

RÉACTIFS

4,4 2,92 1 587

/ 25 30

Chlorure ferrique (FeCl3)

Peroxyde d'Hydrogène 
(H2O2)

Soude

Acide sulfurique

Javel

53

OUI OUI

259 994

5 525,300

53

277 207 276 689

19 548 18 758

2018   -   4/4

BOUES

1,69

53

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

5 692,100

244 298 71 034

259 175 94,836

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination compostage externalisé

Traitement sur site par hydrolise

2016 2017

19 205,240

53

53

53

5 044 4 960 5 149 résultat

637 601

1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

80%
93,2%

75%
89,2%

90%

365

* Selon l'arrêté du 21/07/2015, la mer n'est pas considérée comme une zone sensible à l'eutrophisation. Par conséquent,
réglementairement, l'azote et le phosphore ne sont pas soumis au respect de normes de rejet et de rendements minimum de
traitement à atteindre

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives simultanément sur les
effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis en laboratoire indépendant pour analyse

norme

Nombre de bilans 7

norme
365 365

93,2%

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

208

27,8%
NTK 4

Pt 5
365 365 365non défin

i

non défin
i

non défin
i pa

s d
e 

lim
ite

 
ré

gl
em

en
ta

ire

208 208

80,9%

 



 98  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

900  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

54 135

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE MONTAUD
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934156001

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°93 I 1871
du 06/07/1993

Boues activées
Commune raccordée • Montaud

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

1988

920

Q pointe
(m3/h)

/

Q référence
(m3/j)

/

Montaud Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Lits de séchage

La Lequette

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

99

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 35 65% 31 57% 41,5 77%

DCO 2 94 80% 90 77% 155,7 133% norme résultat

MES 3 69 85% 49 60% 62,1 77%

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

1,44

83,6%
Rendement moyen

94,6% 97,2%

PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

2018   -   2/4

DCO

STATION D'ÉPURATION DE MONTAUD
Synthèse du fonctionnement annuel

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

mini

DBO5 NGL 6

7,8
Rejet moyen (mg/l)

pa
s d

e 
lim

te
 

nr
ég

le
m

en
ta

ire

MES

8,25
maxi

35 3,4 36,3
maxi
200 pa

s d
e 

lim
ite

mini mini98,3% 87,4%
NTK 4 13,46 12,94 14,09 norme résultat

Pt 5 1,47 1,47 1,62
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
1 12 1 12 1 12 12 12

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

83,6%94,6% 97,2%
60% pa

s d
e 

lim
te

 
nr

ég
le

m
en

ta
ire

1
non défin

i

non défin
i

non défin
i 60% 50%

98,3% 87,4%

Valorisation

Aire de stockage couverte

By-pass

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

L
a

L
eq

ue
tt

e

2 lits de séchage + 3 bâches de stockage Géotube®

Bassin
d'aération

 



 100  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018

185

452

30

67 530

Nombre (j) 40

Temps (h) 470,07

Nombre (j)

Volume (m3)

STATION D'ÉPURATION DE MONTAUD
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   3/4

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR  et  RSDE 1

R.S.D.E.
station non concernée par la note technique 

ministérielle du 12/08/2016
(capacité < 10 000 EH)

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

Analyses sur le milieu 
récepteur

2017

143

423

20,5

135

23

359

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016

1 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

66,61

16

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

32,40

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

17

Volume total entrant (m3) 44 901 52 198

sans objet

installation non équipée de débitmètre : les 
valeurs de débit sont calculées sur le temps de 
fonctionnement des pompes du poste "Le Clos" 

qui refoule directement en tête de station

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

101 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

10,631

BOUES

18,4 /

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE MONTAUD
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2018

7,981

2016 2017 2016 2017 2018
1 998

Ratio kW/m3 traité 0,77 0,58

5,57 2,78Ratio kW/kg DBO5 traité

destination

destination

Refus de dégrillage (t)

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 08/01/1998

Consommation annuelle (kW) 34 646

0,41

27 98830 462

1,92

OUI

2

sans objet

sans objet

2017 2018
SOUS-PRODUITS

0

ÉNERGIE
2016 2017 2018 2016

sans objet

325

Destination épandage

290 1 382

4

575pas
d'épandage

en 2016

4

2

0

OUI

3,112

Boues produites
(point SANDRE A6)

/

1 et 2 : ouverture des bâches Géotubes® à usage unique et 
évacuation des boues déshydratées en épandage.

3 : en fin d'année, mise en place d'une sonde et d'une boîte 
d'engouffrement dans le poste de refoulement du "Clos" 

pour assurer, à partir de janvier 2019, une mesure de débit 
lors des bypass vers le milieu naturel.

Les déversements étant mesurés en durée (heure) jusqu'à fin 
2018.

0,23 0,225
AMÉTYST (méthanisation)

9 9 9,5

1,6

0,23

Baillargues - Saint Brès

Baillargues - Saint Brès

25 1
destination

Graisses (m3)

Sables (m3)

1

2 3

 



 102  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

1 500  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

90 225

Murviel les Montpellier

La Pradaies

Dégrillage + lagunage 3 bassins

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

1995

1 820

Q pointe
(m3/h)

/

Q référence
(m3/j)

/

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934179002

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°98 1 2169
du 21/07/1998

Commune raccordée • Murviel les Montpellier

Aqualter Exploitation

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

103 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 78,9 88% 62,7 70% 52 58%

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

Rejet moyen (mg/l)

2018   -   2/4

maxi

Paramètres

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

DBO5 NTK

pa
s d

e 
lim

te
 

ré
gl

em
en

ta
ire 5,9756,8144,272,7

NGL 6

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

46,08

Pt

STATION D'ÉPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER
Synthèse du fonctionnement annuel

45,73

DCO MES

maxi maxi
8 pa

s d
e 

lim
ite

DCO 2 206,8 134,3 100,1 norme résultat

MES 3 121,1 58,2 57,6

NTK 4 23,2 21,2 14,65 norme résultat

Pt 5 2,6 2,2 1,74
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles

non défin
i

non défin
i

non défin
i

35

Rendement moyen

Nombre de bilans 7

mini
60%

2 6

65,6% pa
s d

e 
lim

te
 

ré
gl

em
en

ta
ire 5,9756,8144,272,7

8 valeur à ne pas dépasser dans le cas où les eaux traitées sont réutilisées pour l'irrigation, conformément à l'arrêté
d'autorisation de la station

32,7%

6

pa
s d

e 
lim

ite
 ré

gl
em

en
ta

ire

46,08

2 6

20,9%32,8%

6

mini
60%

2 2 2

6 NGL : Azote (N) Global

45,73

70,5%
mini
60%

mini
50%

79,6%

6 6

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives simultanément
sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis en laboratoire indépendant pour
analyse

200 20 8 pa
s d

e 
lim

ite

Dégrillage

Bassin n°3

2 700 m3

Bassin n°1

13 680 m3

Bassin n°2

4 800 m3

L
a 

P
ra

da
ie

s

By-pass

 



 104  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018

217

1 380

62

79 117

Nombre (j)

Temps (h)

Nombre (j)

Volume (m3)

/

291

63

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

Analyses sur le milieu 
récepteur

2017

202

559

1 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

Volume total entrant (m3) 106 565 73 958

Par temps de pluie, lors de la mise en charge du 
collecteur d'amenée des effluents bruts, une surverse se 
fait gravitairement vers un second point d'entrée dans le 

bassin n°1 : il s'agit d'un bypass non mesuré et non 
estimé, ni en volume ni en durée

STATION D'ÉPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER
Synthèse du fonctionnement annuel

1 666

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016

2018   -   3/4

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR  et  RSDE 1

R.S.D.E.

• début août et mi décembre : 
défaut de communication  avec le 
débitmètre en Entrée (absence de 

données).
• septembre, curage des boues de la 
lagune 1 : pas de mesure de débit en 

Entrée  car bypass des effluents 
directement dans la lagune 2. Le 
pompage des eaux claires  de la 

lagune 1 vers la lagune 2 explique les 
pointes débitmétriques en Sortie.

• octobre et novembre : remplissage 
de la lagune 1 expliquant l'absence 

de débit en Sortie.

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

105 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2016 2017 2016 2017 2018
BOUES

Boues produites
(point SANDRE A6)

sans objet
Destination

Nombre d'analyses

1 curage
de la

lagune
n°1

2018 1

épandage

OUI

Ratio kW/m3 traité 0,009 0,012

0,035 0,04Ratio kW/kg DBO5 traité

destination

destination
sans objet

2016

Conformité selon arrêté du 08/01/1998

Consommation annuelle (kW)

SOUS-PRODUITSÉNERGIE
2016 2017 2018

1 005

sans objet

2 120

/

108

2 : Chaque bac contient des plants de salade arrosés 
distinctement par goutte à goutte avec de l'eau prélevée à 

différents stade de son traitement (eau potable, eau brute et 
eau traitée). Les végétaux et leur sol respectif sont ensuite 
analysés pour mesurer l'impact bactériologique généré par 

les différents types d'eau.

3 : Système de restitution des eaux du circuit d'irrigation

2017 2018

917

0,14

destination

Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

Sables (m3)

1 : Serre dans laquelle l'Institut national de Recherche en 
Sciences et Technologies pour l'Environnement et 

l'Agriculture (IRSTEA) étudie l"impact de la réutilisation des 
eaux usées (REUSE)

2

4

8

0,02

1 922

1

2 3

 



 106  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

30 517 EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

1 831 4 813

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934095003

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°2008-01-3285
du 22/12/2008

Boues activées, zones anaérobie/anoxie et aérobie
Communes raccordées

• Pignan

• Saussan
• Fabrègues

STATION D'ÉPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABRÈGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   1/4

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2010

13 945

Q pointe
(m3/h)

525

Q référence
(m3/j)

6 600

Fabrègues Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Déshydratation par centrifugation puis compostage sur site

Le Coulazou

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

107 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 462 25% 519 28% 578,4 32%

DCO 2 1 277 29% 1 312 30% 1 488,6 34% norme résultat

MES 3 423 20% 467 22% 683,9 33%

NTK 4 169 38% 194 43% 194,50 43% norme résultat

Pt 5 24 41% 21 36% 20,56 35%

NH4 
6 133 40% 155 47% 149,95 45% norme réalisés

1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NH4 : Ammonium

24 25 24

0,38

DCO MES

2,5 10 3,96 130 10

53

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABRÈGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

80% 75%97,0%

Rejet moyen (mg/l)
10 3,2 50

Rendement moyen

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 7 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

Nombre de bilans 8

7 NGL : Azote (N) Global

8 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

25

91,5% 90% 98,2% 70% 93,1% 80% 94,2%

24 53 52 53 52

Prétraitements

Plateforme compostage 3M

AlCl3

Désodorisation

Déshydratation des boues par centrifugation

Valorisation

U
V

Filtration 
mécanique

By-pass

Traitement des graisses

L
e 

C
ou

la
zo

u

Criblage

Zone 
anoxie

Zone 
anoxie

 



 108  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées 15 + 10  3

3 498  Réalisées 15 + 10  3

9 063

780

1 233 253

Nombre (j) 1

Volume (m3) 2

Nombre (j) 0

Volume (m3) 0

2018   -   3/4

Volume total entrant (m3) 1 011 252 963 908

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

2 640

6 596

438

MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

0

0

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

18

0

0

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

1

0

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains
ruisseaux, les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent
ne pas correspondre à la planification réglementaire

3 Sur 25 analyses, 10 sont communes avec le suivi réalisé pour Cournonterral :
dans La Mosson en amont de la confluence avec La Brue et dans le Coulazou, à
la confluence avec La Mosson

403

8 427
R.S.D.E.

- 6 analyses sur les eaux brutes et 6 analyses sur 
les eaux traitées (04, 05, 07, 08,09 et 11-2018) 

- 2 analyses sur les boues (07 et 08-2018)

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau listées dans la note
technique ministérielle du 12/08/2016

0

STATION D'ÉPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABRÈGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

amont + droit du rejet + aval
06, 07, 08, 09 et 10-2018

Analyses sur 
le milieu 

récepteur2 763

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

109

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

ÉNERGIE
2016 2017

1 403 5541 536 0771 207 663 Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

Sables (m3)

2018

0

destination
Consommation annuelle (kW)

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 1,19 1,59 1,14

7,3 8,43

5,3

225 / 325

5 480 3 000 11 163

7 130 7 220 9 000

sans objet

OUI

SOUS-PRODUITS

2018

253,994

6

4

2016 2017

1 244

4

6

4

2

OUI OUI

Consommation
annuelle

litres

kg2

2016 2017 2018
29 288

275,4

6

RÉACTIFS

3 470 3 450 2 510

31 500 26 100 25 716

4 280 5 670 3 583

sans objet
Boues produites

(point SANDRE A6)

Destination compostage sur site

30 506 27 260

1 357 1 354

1 : suite à son arrachement lors d'une crue, remise en place 
de l'escalier d'accès au point de rejet dans le Coulazou. Ces 

travaux ont été réalisés après validation de la Direction 
Départementale des Territoires et de la Mer (DDTM)

2 : renouvellement de l'agitateur de la file d'aération externe

3 : renouvellement de l'instrumentation permettant un 
contrôle sur le fonctionnement de l'hydrolyseur des graisses

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABRÈGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

5,3

2 0

destination

AMÉTYST (méthanisation)

Traitement sur site par hydrolise

Valorisation

BOUES

6,78
destination

2016 2017 2018
21,3

2

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

272,1

21 3

 



 110  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

4 000  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

240 800

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2008

1 974

Q pointe
(m3/h)

65,4

Q référence
(m3/j)

1 000

Saint Drézéry Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Lits plantés de roseaux

Le Pradas puis le Bérange

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT DRÉZÉRY
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934249002

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°93 I 1871
du 06/07/1993

Boues activées, zones anaérobie/aérobie
Commune raccordée • Saint Drézéry

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

111 

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 59 25% 68 28% 66,7 28%

DCO 2 164 34% 189 39% 180,6 38% norme résultat

MES 3 92 26% 96 27% 72,9 20%

NTK 4 22,5 38% 21,3 36% 26,60 44% norme résultat

Pt 5 2,4 15% 2,2 14% 2,62 16%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT DRÉZÉRY
Synthèse du fonctionnement annuel

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

maxi
15 12,4

maxi
2

maxi
25 3 31,5

maxi
125

maxi
35

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 12 12 12 12 12 4 4 4 4

0,82

DCO MES

88,3%
Rendement moyen mini

80%
mini
75%

mini
90%

mini
70%

mini
80%

96,8% 89,3% 97,3% 81,0%

Rejet moyen (mg/l)
2,7

Lits plantés de roseaux
(1000 m2)

Valorisation agricole

Dégrillage

Prétraitements

Sables/Graisses

FeCl3

By-pass Le Pradas

Jardin Filtrant ®

 



 112  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018

460

2 230

98

167 825

Nombre (j) 2

Volume (m3) 14

Nombre (j) 18

Volume (m3) 3 893

1 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

0

2

0

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

0

2

296

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

0

382

Volume total entrant (m3) 111 003 106 325

1 781

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016

STATION D'ÉPURATION DE SAINT DRÉZÉRY
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   3/4

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR  et  RSDE 1

R.S.D.E.
station non concernée par la note technique 

ministérielle du 12/08/2016
(capacité < 10 000 EH)

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

Analyses sur le milieu 
récepteur

2017

291

1 280

100

303

93

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

113 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

Javel

Polymère

agronomiques Acide citrique

ETM * Sels adoucisseur

CTO *

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

1 : cheminement théorique des eaux traitées 
dans le jardin filtrant

2 : un écoulement préférentiel des eaux 
traitées s'est créé au fil des années avec pour 
conséquence la mise à  sec de certains bras 

de transition

3 : selon le schéma de principe, des travaux 
ont été engagés afin de supprimer certains 
bras dans le but d'obliger les eaux traitées à 

transiter par la totalité du jardin filtrant

Sables (m3)
5 3 5,5

destination station de Baillargues - Saint Brès

1,84
destination AMÉTYST (méthanisation)

Graisses (m3)
5,8 9 7,5

destination station de Baillargues - Saint Brès

121 455

0,59

99 791158 904

4,14

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 08/01/1998

Consommation annuelle (kW)

0 0

ÉNERGIE
2016 2017 2018

OUI

Ratio kW/m3 traité 1,09 1,49

5,72 6,5Ratio kW/kg DBO5 traité

2

4

2

2017
SOUS-PRODUITS

2016

Refus de dégrillage (t)
2,45 1,44

2018

BOUES

56,5

Boues produites
(point SANDRE A6)

15 144 9 362 8 000 6 700

/ / /

Destination : sur site (lits plantés de 
roseaux) ou épandage si curage

épandage :
• 80 t boues 

brutes
• 7,2 t matières 

sèches

épandage :
• 78 t boues 

brutes
• 11 t matières 

sèches

épandage :
• 76 t boues 

brutes
• 15,300 t 

matières sèches

Consommation
annuelle

litres

kg

sans objet

OUI

2 4

2

1

OUI

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT DRÉZÉRY
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS
2018

40,282

2016 2017 2016 2017 2018

7 7937 633

30

1

2

3

 



 114  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

6 970  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

418,2 1 242

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934259002

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°99-01-2967
du 22/09/1999

Boues activées
Commune raccordée • Saint Georges d'Orques

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

1995

4 706

Q pointe
(m3/h)

112

Q référence
(m3/j)

/

Saint Georges d'Orques Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Compostage

Le Lassédéron

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

115

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 222 53% 228 55% 189,8 45%

DCO 2 531 50% 560 53% 416,1 39% norme résultat

MES 3 272 65% 254 61% 221,0 53%

NTK 4 50 72% 60 86% 71,20 102% norme résultat

Pt 5 6 non défini 8 non défini 7,75 non défini

1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) Global

7 NH4 : Ammonium

Rejet moyen (mg/l)
5,6

NH4 7

maxi
7

4 4

3,56

pas de limite 
réglementaire

Nombre de bilans 8

Rendement moyen mini
80%

mini
75%

mini
90%

412 12

1,14

DCO MES

88,7%mini
80%

92,5%mini
70%

97,9% 92,1% 97,5%

12 12 12

2018   -   2/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES
Synthèse du fonctionnement annuel

8 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives simultanément
sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis en laboratoire indépendant pour
analyse

maxi
15 7,1 maxi

2
maxi

25 5 37,9maxi
125

maxi
35

12 4 4 4

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

Silo

Centrifugeuse mobile

Prétraitements
(tamis rotatif)

Lagune
5000 m²

Bypass par la lagune

(une partie de l'année)

Centre de stockage 3M

Valorisation L
e 

L
as

sé
dé

ro
n

FeCl3

 



 116  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées

867  Réalisées

2 459

175

316 403

Nombre (j) 39

Volume (m3) 19 955

Nombre (j)

Volume (m3)

Analyses sur 
le milieu 

récepteur

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

2018   -   3/4

Volume total entrant (m3) 276 604 270 202

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

740

1 861

/

ANALYSES  MILIEU RÉCEPTEUR  et  RSDE 2

3 549

16

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

1 175

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

11

sans objet

STATION D'ÉPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES
Synthèse du fonctionnement annuel

756

107

2 849
R.S.D.E.

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

117 

station lagune

volume (m3) 4 969 / Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) 474,7 1 850 Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) 94,334 75,850 Soude

épandage Acide sulfurique

agronomiques 4 8 Javel

ETM * 2 4 Polymère

CTO * 2 3 Acide citrique

OUI OUI Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

destination
AMÉTYST (méthanisation)

(benne commune pour les 3 déchets)0,80

251 656
(t) 25 9,5 5

Refus de dégrillage
Graisses
Sables

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES
Synthèse du fonctionnement annuel

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2016 2017 2016 2017 2018

10 8035 948

95
sans objet

sans objet

Ratio kW/m3 traité 0,71 0,88

2,47 2,89

BOUES

3,71

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

94,8

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination

6 048

197 699 237 438

Ratio kW/kg DBO5 traité

Consommation annuelle (kW)

ÉNERGIE
2016 2017 2018

24 000 14 300

20182016 2017

3 198 3 700 3 075

1 et 2 : équipement d'un scaphandrier pour intervention 
dans le poste de recirculation suite à obstruction de la 

canalisation de communication avec un des 2 clarificateurs

3 : raclage des boues après évacution des eaux claires en 
tête de station

4 : création puisard puis pompage des boues pour 
évacuation en épandage

2018

compostage à Baillargues + Fabrègues

461 465

SOUS-PRODUITS

4 4

2 2

2 2

OUI OUI

1 2 3

4

 



 118  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

7 200  EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

432 1 116

2018   -   1/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT GÉNIÈS DES MOURGUES - SUSSARGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934256001

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n°34-2013-12-03620
du 12/12/2013

Boues activées, zones anaérobie/anoxie et aérobie
Communes raccordées

• Saint Géniès des 
Mourgues

• Sussargues

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2015

4 100

Q pointe
(m3/h)

99,15

Q référence
(m3/j)

1 491

Saint Géniès des 
Mourgues

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Lits plantés de roseaux

Font Rouge

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

119

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 182 42% 330 76% 137,0 32%

DCO 2 403 40% 685 68% 367,7 36% norme résultat

MES 3 252 50% 381 76% 266,1 53%

NTK 4 46 42% 50,7 47% 46,66 43% norme résultat

Pt 5 5 33% 5,3 37% 5,41 38%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldahl norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

0,55

DCO MES

93,2%
Rendement moyen mini

80%
mini
75%

mini
90%

mini
70%

mini
80%

97,7% 92,4% 98,5% 93,7%

Rejet moyen (mg/l)
4,1

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

maxi
10 4,52

maxi
1

maxi
25 3,0 30,8

maxi
90

maxi
30

STATION D'ÉPURATION DE SAINT GÉNIÈS DES MOURGUES - SUSSARGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES
pour chaque paramètre : application de la limite la plus restrictive entre l'arrêté d'autorisation

de la station et l'arrêté du 21/07/2015 

2018   -   2/4

Valorisation

Filtration 
mécanique

tertiaire

FeCl3

lits plantés de roseaux

Zone de rejet végétalisée

By-pass

Zone 
anoxie

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

Bassin tampon

F
on

t R
ou

ge

 



 120  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées 8

724  Réalisées 4

1 604

200

264 289

Nombre (j) 24

Volume (m3) 15 573

Nombre (j)

Volume (m3)

Analyses sur 
le milieu 

récepteur

4 amont + 4 aval rejet :
02, 05, 08 et 11-2018

2 amont en 03 et 12-2018
2 aval en 03 et 08-2018

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

1 624

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

5

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains ruisseaux,
les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent ne pas
correspondre à la planification réglementaire

sans objet

Volume total entrant (m3) 203 758

283 2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau

2018   -   3/4

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

558

1 252

MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

STATION D'ÉPURATION DE SAINT GÉNIÈS DES MOURGUES - SUSSARGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

164
R.S.D.E.

station non concernée par la note technique 
ministérielle du 12/08/2016

(capacité < 10 000 EH)

609

2 683

177

222 625

3

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

121 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques * polymère utilisé lors de l'intervention d'une centrifugeuse mobile début 2016

station de Baillargues - Saint Brès

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE SAINT GÉNIÈS DES MOURGUES - SUSSARGUES
Synthèse du fonctionnement annuel

en 2016 : 16 t matières sèches ont été 
envoyées en compostage externalisé 

correspondant à des boues centrifugées dans 
l'attente de la finition des lits plantés de 
roseaux lors de la mise en service de la 

nouvelle station

sans objet

RÉACTIFS

Consommation
annuelle

litres

kg

2018

66,887

2016 2017 2016 2017 2018

Ratio kW/kg DBO5 traité

Ratio kW/m3 traité 0,77

1,41 Graisses (m3)

Sables (m3)0,62

11 13218 286

84,8

SOUS-PRODUITSÉNERGIE
2016 2017 2018 2017

525 *

sans objet
compostage

BOUES

3,32
destination

2015 2016

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 07/01/2002

55,4

Boues produites
(point SANDRE A6)

Destination

11 430 13 547 15 000 14 300

AMÉTYST (méthanisation)
Consommation annuelle (kW)

6,8

3 : point de prélèvement aval au rejet de la station

2 : point de prélèvement amont au rejet de la station

1 : suivi du milieu récepteur : plan de situation

611

station de Baillargues - Saint Brès

167 995

3

1

sur site

MILIEU RECEPTEUR

Refus de dégrillage (t)
2,8

156 397
destination

destination

8 13 4

163 717
2,1 3,14

Station1 2

3

 



 122  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

12 000 EH Exploitant

Lieu d'implantation

Mise en service

Population raccordée

Code SANDRE *
organique

(kg/j DBO5)
Q nominal

(m3/j)

720 2 700

STATION D'ÉPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   1/4

Aqualter Exploitation

* SANDRE : Service d’Administration Nationale des
 Données et Référentiels sur l’Eau

2000

7 668

Q pointe
(m3/h)

220

Q référence
(m3/j)

2 800

Villeneuve les Maguelone Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Déshydratation par filtre presse puis épandage

La Mosson

DONNÉES ADMINISTRATIVES  et  GÉNÉRALES Capacité nominale

Type de traitement

Prétraitement primaire

Traitement secondaire

060934337001

Traitement des Boues

Milieu récepteur

Charges nominales :
selon arrêté préfectoral

n° 99 - 1 - 25
du 06/01/1999

Boues activées, zones anaérobie/aérobie, filtration tertiaire
Commune raccordée

• Villeneuve les 
Maguelone

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

123

kg/j % nominal kg/j % nominal kg/j % nominal

DBO5 1 355 49% 374 52% 448,8 62%

DCO 2 976 58% 1 025 61% 1 061,2 63% norme résultat

MES 3 455 42% 454 42% 545,9 51%

NTK 4 126,1 70% 113,7 63% 126,97 71% norme résultat

Pt 5 13,9 28% 11,8 24% 14,65 29%
1 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours 4 NTK : Azote Kjeldhal norme réalisés

2 DCO : Demande Chimique en Oxygène 5 Pt : Phosphote total

3 MES : Matières En Suspension insolubles 6 NGL : Azote (N) GLobal

CHARGES MOYENNES ENTRANTES

2016 2017 2018

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT

DBO5 NGL 6 PtParamètres

RENDEMENTS ÉPURATOIRES  et  RESPECT DES LIMITES RÉGLEMENTAIRES

STATION D'ÉPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE
Synthèse du fonctionnement annuel

2018   -   2/4

Rejet moyen (mg/l)
3,6 maxi

10 9,97 maxi
1

maxi
15 3,3 32,2maxi

50
maxi

20 0,3

DCO MES

95,4%

7 Bilan : échantillonnage effectué sur un volume prélevé à intervalles réguliers pendant 24 h consécutives
simultanément sur les effluents en Entrée de station et sur l'eau traitée en Sortie de station puis transmis
en laboratoire indépendant pour analyse

Nombre de bilans 7
12 24 24 24 24 24 12 12 12 12

Rendement moyen mini
90%

mini
85%

mini
90%

mini
80%

mini
80%

98,2% 92,6% 98,6% 82,5%

Filtre-presse
Benne à boues

Valorisation agricole

Epaississeur 
hersé

(200 m3)

Hangar de stockage

Bassin
d'aération

FeCl3

By-pass

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

L
a 

M
os

so
n

File de
secours

Filtration 
mécanique

tertiaire

Déshydratation des boues par 
centrifugation

Filtration 
mécanique

tertiaire

 



 124  Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 – Annexes     

2018 Planifiées

1 820  Réalisées

6 793

302

664 464

Nombre (j) 5

Volume (m3) 10 885

Nombre (j)

Volume (m3)

Analyses sur 
le milieu 

récepteur1 602

367

5 861
R.S.D.E.

Bypass sur la station
(point SANDRE A5)

0

Déversements en
tête de station

(point SANDRE A2)

0

1 Milieu Récepteur : En raison de l'absence d'écoulement dans certains
ruisseaux, les dates prévisionnelles et les quantités d'analyses réalisées peuvent
ne pas correspondre à la planification réglementaire

2 RSDE : Recherche de Substances Dangereuses dans l'Eau : mise en évidence de 
la présence ou non de molécules définies dans la note technique ministérielle du 
12/08/2016sans objet

3 138

7

2018   -   3/4

Volume total entrant (m3) 586 453 537 563

CHARGE  HYDRAULIQUE

Débit moyen (m3/j)

Débit journalier maxi (m3/j)

Débit de pointe (m3/h)

2016 2017

1 472

2 986

400

MILIEU RÉCEPTEUR 1  et  RSDE 2

- 6 analyses sur les eaux brutes et 6 sur les eaux 
traitées  (04, 05, 07, 08, 09 et 11-2018)

- 2 analyses sur les boues (07 et 08-2018)

station non concernée par un suivi du milieu 
conformément à son arrêté d'autorisation

STATION D'ÉPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE
Synthèse du fonctionnement annuel

  



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2018 - Annexes 
 

125 

volume (m3) Chlorure ferrique (FeCl3)

produit brut (t) Chlorure d'aluminium (AlCl3)

matières sèches (t) Soude

Acide sulfurique

agronomiques Javel

ETM * Polymère

CTO * Acide citrique

Sels adoucisseur

* ETM : Eléments Traces Métalliques * CTO : Composés Traces Organiques

2018   -   4/4STATION D'ÉPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE
Synthèse du fonctionnement annuel

8,78

2017 2018
28 000 27 500 37 724

RÉACTIFS

OUI

SOUS-PRODUITS

BOUES

3
destination

2016 2017 2018
5,57

2

Nombre d'analyses

Conformité selon arrêté du 08/01/1998

105,9

Boues produites
(point SANDRE A6)

/ / 30

litres

kg

2016

Destination

OUI OUI

Consommation
annuelle

2

épandage

4 711

/ /

destination

2016 2017

853,686

2

8

5

4 956

111

8

2018

175,601

4

2

7 129

708,3 830,7

Ratio kW/m3 traité 0,8 0,98 0,73

3,67 3,91

ÉNERGIE
2016 2017

484 408526 127470 742Consommation annuelle (kW)

Ratio kW/kg DBO5 traité

sans objet

sans objet

1 150 1 075 7 125

1 : construction d'un 
bâtiment acceuillant la 

centrifugeuse

2 : nouvelle filtration 
tertiaire (tamis rotatifs)

3 et 4 : assemblage du 
nouveau pont suceur avant 

mise en place dans le 
clarificateur

Sables (m3)

2018

station de Baillargues - Saint Brès

2

destination
Refus de dégrillage (t)

Graisses (m3)

AMÉTYST (méthanisation)

station de Baillargues - Saint Brès

106,5

8,25

2

1 3 4

 











1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRABELS 

JACOU 

JUVIGNAC 

LATTES 

LE CRES 

MONTFERRIER-SUR-LEZ 

MONTPELLIER 

PEROLS 

PRADES-LE-LEZ 

SAINT-BRES 

SUSSARGUES 

VENDARGUES 

VILLENEUVE-LES-MAGUELONE                                                                                                        

 Photo Étang des Salins  

Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l'assainissement collectif pour l'exercice présenté conformément à l’article L2224-5 du 

Code Général des Collectivités Territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs peut être obtenu sur le 

sitewww.services.eaufrance.fr 

Rapport Annuel 2018 

sur le prix et la qualité du service public de l’eau potable 

et de l'eau brute 



2 

 

  



3 

 

 

Table des matières 

I. ................. Présentation du rapport sur le Prix et la Qualité de l’eau potable ...... 6 

I.1 Le cadre juridique du rapport annuel .................................................................................... 6 
I.2 Précisions concernant les indicateurs figurant dans le rapport ............................................. 6 

II. ................ La compétence eau potable : description et organisation .................. 8 

II.1 Le service public de distribution d’eau potable, qu’est-ce que c’est ? ................................... 8 
II.2 Organisation des services de la Direction de l’Eau et de l’Assainissement (DEA) .............. 11 

II.3 Le Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable ......................................................... 12 
II.4 La ressource en eau .......................................................................................................... 14 

II.4.1 PGRE – Plan de Gestion de la ressource en eau 14 
II.4.2 Le grand cycle de l’eau, GEMAPI et hors GEMAPI 18 
II.4.3 Les syndicats d’eau potable 20 

II.5 Description de la ressource................................................................................................ 22 

III. .............. Le service public de distribution d’eau potable ................................ 24 

III.1 .Les infrastructures ................................................................................................ 24 
III.1.1 Les stations de traitement et réservoirs 24 
Les réseaux de distribution, les branchements et les compteurs 26 

III.2 Les travaux ............................................................................................................ 29 
III.3 La gestion et l’exploitation du service de l’eau potable ........................................... 33 

III.3.1 Mode de gestion des services 33 
III.3.2 Caractéristiques techniques des services 34 
III.3.3 Qualité de l’eau distribuée 41 

III.4 Eléments comptables et financiers ......................................................................... 43 
III.4.1 Le budget 43 
III.4.2 Tarifs de l’eau potable : une facture type 44 

IV. .............. Le service public de distribution d’eau brute ................................... 47 

IV.1 Généralités sur la compétence Eau Brute .............................................................. 47 
IV.2 Le patrimoine ......................................................................................................... 48 

IV.3 Eléments comptables et financiers ......................................................................... 50 

 



5 

 

 

 

Les chiffres-clés et faits marquants de l’année 2018 
 

Faits marquants 

 

Approuvé en mai 2013, le Schéma Directeur de l’eau 

potable est dorénavant en cours de mise en œuvre. Il s’est 

traduit en 2018 par le lancement des missions de suivi et 

de mise à jour. 

En parallèle, la collaboration avec les syndicats d’eau 

potable (SMGC et SBL) se poursuit, plus particulièrement 

dans le cadre de la réalisation de leurs propres schémas 

directeurs permettant d’harmoniser les méthodes, les 

données démographiques à prendre en compte, …, afin 

d’assurer une cohérence des études sur le territoire. 

 

La Métropole est compétente pour la gestion des milieux 

aquatiques et la prévention des inondations (GEMAPI) 

depuis le 1er janvier 2018. Dans ce cadre un nouveau 

périmètre de compétences est dévolu à la Métropole, il 

s’applique à la totalité des milieux humides et cours d’eau 

de l’intégralité du territoire métropolitain. Il vient 

renforcer les missions de la compétence « historique » de 

lutte contre les inondations et compléter les actions en 

matière de gestion du risque pluvial.  

 

Le rendement s’améliore de 0.5 point en passant de 82,1 à 

82,6 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 36 millions de m3 ont été prélevés dans 

les ressources (BRL inclus) afin 

d’alimenter 379 304 habitants 

77 565 abonnés 

85 310  m3 mis en distribution chaque jour 

2 091 prélèvements réalisés pour le 

contrôle sanitaire de la qualité de l’eau 

(dont 1 528 dans le cadre du contrôle 

sanitaire et 579 dans le cadre de 

l'autocontrôle) 

1 319 km de réseaux d’adduction et 

distribution hors branchements 

30 réservoirs ou bâches de stockage 

1 station de traitement en service 

67 m3 d’eau consommés par personne 

annuellement, c'est-à-dire 183 l/pers/jour 

 



6 

 

 

I. Présentation du rapport sur le Prix et la Qualité de l’eau 

potable 

Ce rapport vise à renforcer la transparence de l'information dans la gestion des services publics locaux et à 

permettre un suivi des efforts et des résultats du service. 

Les chiffres et résultats sont présentés dans le corps du rapport au niveau de l’ensemble du périmètre de 

Montpellier Méditerranée Métropole. Les détails par commune peuvent être consultés dans le bilan de la 

Régie joint. 

I.1  Le cadre juridique du rapport annuel 

Le contenu et le mode de diffusion des rapports annuels sur la qualité et le prix des services publics 

d’eau potable et d’assainissement sont définis par les articles suivants du code général des 